
CAMB/2024/88 del 25/09/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANIAREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: VARIANTE  DEL  CONTRATTO  DI  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO
GESTIONE  INTEGRATA  DEI  RIFIUTI  URBANI  NEL  BACINO
TERRITORIALE  DI  PARMA  TRA  ATERSIR  E  IREN  AMBIENTE
PARMA S.R.L.

IL PRESIDENTE
Enzo Lattuca

Pag 1 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
8
.
 
-
 



CAMB/2024/88 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno mercoledì 25 settembre 2024 alle ore 09:30mercoledì 25 settembre 2024 alle ore 09:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Lattuca Enzo Forlì Cesena Presidente P

2. Accorsi Sara Bologna Consigliere A

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Braglia Fabio Modena Consigliere A

5. Montini Anna Rimini Consigliere P

6. Padovani Gianni 
Michele

Ferrara Consigliere P

7. Palli Valentina Ravenna Consigliere A

8. Spina Aldo Parma Consigliere P

9. Zanni Giorgio Reggio Emilia Consigliere A

OGGETTO: VARIANTE  DEL  CONTRATTO  DI  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO
GESTIONE  INTEGRATA  DEI  RIFIUTI  URBANI  NEL  BACINO
TERRITORIALE  DI  PARMA  TRA  ATERSIR  E  IREN  AMBIENTE
PARMA S.R.L.

Il Presidente Enzo Luttuca assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:  

• il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;
• il d.l. 24 gennaio 2012, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo

delle infrastrutture e la competitività”, convertito con modificazione nella l. 24 marzo
2012, n. 27, art. 25, comma 4;

• la L.R. 6 settembre 1999, n. 25 recante “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e
disciplina  delle  forme  di  cooperazione  tra  gli  Enti  Locali  per  l’organizzazione  del

Pag 2 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
8
.
 
-
 



Servizio idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani”;
• la  L.R.  23  dicembre 2011,  n.  23  “Norme di  organizzazione territoriale  delle  funzioni

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”,
• la  L.R.  5  ottobre  2015,  n.  16,  “Disposizioni  a  sostegno  dell'economia  circolare,  della

riduzione della produzione dei rifiuti urbani, del riuso dei beni a fine vita, della raccolta
differenziata e modifiche alla legge regionale 19 agosto 1996, n. 31 (Disciplina del tributo
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi)”;

• il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 Testo Unico delle società a partecipazione pubblica;
• il D.lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di

rilevanza economica;
• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014

sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE;
• il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

richiamate: 

• la  Delibera  ARERA  443/2019/R/rif  del  31710/2019  “Definizione  dei  criteri  di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei
rifiuti, per il periodo 2018-2021” (cd. MTR) ed altri atti applicativi ad essa correlati; 

• la Delibera di ARERA del 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif recante: Approvazione del
metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025;

• la Delibera di ARERA del 18 gennaio 2022 n. 15 recante “Regolazione della qualità del
servizio gestione rifiuti urbani”;

• la  Delibera 3 agosto 2023 n.  389/2023/R/rif  aggiornamento biennale (2024-2025) del
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2);

richiamate: 

• la Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 14 del 6 marzo 2024 recante "Schema Tipo di
Contratto di Servizio per la Regolazione dei Rapporti fra Enti Affidanti e Gestori dei
Rifiuti  Urbani"  Approvato  con  Delibera  ARERA  3  Agosto  2023  n.  385/2023/R/Rif:
Posizione dell'Agenzia con Riferimento all'Impatto sulle Gestioni Scadute;

• la Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 17 del 20 marzo 2024 recante "Schema Tipo di
Contratto di Servizio per la Regolazione dei Rapporti fra Enti Affidanti e Gestori dei
Rifiuti  Urbani"  Approvato  con  Delibera  ARERA  3  Agosto  2023  n.  385/2023/R/Rif:
modalità di Realizzazione dell'eterointegrazione dei Contratti  in Corso di Esecuzione
aventi ad Oggetto l'Affidamento del Servizio Rifiuti ad opera di ATERSIR;

Pag 3 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
8
.
 
-
 



• la Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 77 del 25 luglio 2024 recante “Schema tipo di
contratto di servizio per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori dei rifiuti
urbani"  approvato  con  Delibera  ARERA  3  agosto  2023  n.  385/2023/r/rif:
eterointegrazione del contratto di concessione del servizio gestione integrata dei rifiuti
urbani nel bacino territoriale di Parma tra ATERSIR e Iren Ambiente S.p.A.”;

considerato  che  nel  territorio  della  provincia  di  Parma  (ad  eccezione  del  Comune  di
Fidenza)  con  scadenza  al  (01/01/2023-  31/12/2037),  allo  stato  attuale,  è  in  corso  di
esecuzione, sotto la competenza di ATERSIR in qualità di stazione appaltante, la gestione
del servizio rifiuti urbani svolta da Iren Ambiente Parma s.r.l.;

preso atto  

• che il Comune di Salsomaggiore Terme, con nota agli atti al protocollo ATERSIR n. 8938
del  22 agosto  2024,  ha comunicato ad ATERSIR la necessità di  una variazione delle
modalità di servizio relativamente alla gestione della frazione verde dei rifiuti urbani,
già concertata col Gestore Iren Ambiente Parma s.r.l.;

• che  il  Gestore  Iren  Ambiente  Parma  s.r.l.  ha  illustrato  la  variazione  concertata  col
Comune di Salsomaggiore Terme con una Relazione trasmessa ad ATERSIR, acquisita
agli atti con protocollo 9774 del 19/09/2024;

valutato  opportuno,  dopo  idonea  istruttoria  condotta  dall’Agenzia, provvedere  al
recepimento delle integrazioni contrattuali consensuali derivanti dalla interlocuzione tra
Gestore,  Comune  interessato  ed  Agenzia,  anche  in  considerazione  delle  Delibere  di
Consiglio d’Ambito nn. 78/2021 e 125/2022;

dato atto che le modifiche contrattuali consensuali diverranno esecutive a seguito della
sottoscrizione di specifico Addendum al Contratto da parte dell’Agenzia e del Gestore
interessato; 

ritenuto pertanto:  

• di  integrare  la  Parte  2  dell’Addendum al  Contratto  approvato  con  Deliberazione di
Consiglio d'Ambito n. 77 del 25 luglio 2024, nei termini illustrati dalla scheda istruttoria
allegata;

• di trasmettere la presente Deliberazione al Gestore IREN AMBIENTE PARMA s.r.l. per
il seguito di competenza;

• di  dare  mandato  al  Direttore  dell’Agenzia  alla  sottoscrizione  dell’Addendum  come
integrato,  salva  apposizione  di  modifiche  non  sostanziali  che  dovessero  rendersi
necessarie;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del

Pag 4 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
8
.
 
-
 



D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di  integrare,  per  le  motivazioni  epesse  in  premessa,  la  Parte  2  dell’Addendum  al
Contratto approvato con Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 77 del 25 luglio 2024,
nei termini illustrati dalla scheda istruttoria allegata;

2. di trasmettere la presente Deliberazione al Gestore IREN AMBIENTE PARMA s.r.l. per
il seguito di competenza;

3. di  dare  mandato  al  Direttore  dell’Agenzia  alla  sottoscrizione  dell’Addendum  come
integrato,  salva  apposizione  di  modifiche  non  sostanziali  che  dovessero  rendersi
necessarie;

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 5 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
8
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. CAMB-88-2024-All_1-SCH_ISTR_VARIAZIONE_PAP_VERDE_SALSOMAGGIORE.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
8
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 95 / 2024

OGGETTO: VARIANTE  DEL  CONTRATTO  DI  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO
GESTIONE  INTEGRATA  DEI  RIFIUTI  URBANI  NEL  BACINO
TERRITORIALE  DI  PARMA  TRA  ATERSIR  E  IREN  AMBIENTE
PARMA S.R.L.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Paolo Carini

Bologna, 20/09/2024

Allegato N° 1

Pag 7 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
8
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Enzo Lattuca

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 26/09/2024

Pag 8 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
8
.
 
-
 


